(a) Sic ad fidem quatuor Florentiæ codicum corripit Victorius, quem *Deus*, ut subintelligas arcum. Martian. post Erasmus retinuit, quos.

(b) In uno Palatino, *falsi mysterii*, in altero, ipsa vox, *falsi expungitur*.

(c) Hoc quoque notatum Victorio est, ideo dici, *secundum LXX dumtaxat*, quia in Hebræo non invenitur capitulum quartum decimum, ubi id proditur, sicut nec tria alia superiora. A dimidio enim

decimi capituli, ea quæ postea leguntur in Esther, ex Vulgata LXX editione accepta sunt: desunt enim penes Hebræos.

(d) Ita et nostri cum Victorio mss. *aversatus*: Martian. cum Erasmo, *adversata*. Redolet vero scioli glossatoris manum, quod statim in iisdem mss. subditur, *iniquum secuti sunt*, pro *inimicum persecuti sunt*: Græc. ἐχθρὸν κατεδίωξαν.

secuti, omnia in sinu suo libidini servientia et terrena retinere: vel certe in portu et refugio navigationis suæ, nihil pretiosarum mercium, sed terrena conquirere. Nos autem sequentes veritatem Hebraicam, cœptæ explanationis texamus ordinem. Præcipitur prophetæ, et dicitur ad eum: *In gutture tuo sit tuba*, hoc est, sic exalta vocem tuam, ut tubæ similis sit: ut plurimi audiant, quia plurimi peccaverunt. Cumque exaltaveris vocem tuam, hoc dicito cum clamore, quasi aquila super domum Domini, et est sensus: Veniet Nabuchodonosor cum omni exercitu suo tam raptim, tam velociter, ut aquilæ imitetur volatum festinantis ad prædam: et veniet non ad alium locum, sed ad Jerusalem, in qua templum Dei situm est, **S** ut eam destruat atque subvertat. De hac aquila et Ezechiel plenius loquitur (*Ezech. xvii*); magnarum alarum plumarumque et unguium, quæ habet ductum intrandi in Libanum, hoc est, in templum Dei. Juxta Zachariam prophetam, in quo scriptum est: *Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas* (*Zach. xi, 1*). Hoc autem, o propheta, quod tibi dico atque præcipio: *In gutture tuo sit tuba*, ut vocifereris et dicas, quasi aquila super domum Domini, regem venire Chaldæorum, non aliam ob causam jubeo, nisi quod transgressi sunt fœdus meum, et meas cæremonias reliquerunt. Unde tempore necessitatis et angustię, quando captivitas venerit, me invocabunt et dicent: *Deus meus, cognovimus te, Israel*; nos qui appellamur Israel, scimus te atque cognoscimus, et nomen Jacob, qui tibi placuit, servamus antiquum, ut dicamur Israel. Quibus respondit Dominus: Quomodo vocamini Israel, cum Israel projecit bonum, id est, Dominum Deum suum, a quo appellatus est Israel? Idcirco quia Israel projecit bonum, inimicus, hoc est, Assyrius persequetur eum, atque comprehendet: qui, me rege deserto, petierunt sibi regem, sicut et gentes reliquæ, et fecerunt contra voluntatem Dei (*Al. meam*). Denique Samuel ideo eis dura regis exponit imperia, et filios eorum ac filias dicit regibus servituras, ut ad Dominum regem clementissimum convertantur (*I Reg. xviii*); sed alii absque voluntate Dei principes exstiterunt. Et non eis sufficit hoc scelus, nisi majori impietate facinus duplicarent, ut argentum suum et aurum quod acceperant ad divitias et ornatum, in idola verterent. Ergo Saul non ex voluntate Dei, sed ex populi errore rex factus est. Et quia radicem pietatis non habuit, statim ut regnare cœpit, impietate succensus est. Potest hoc quod dicit: *Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes exstiterunt et non cognovi*, etiam de Jeroboam accipi filio Nabath, et de cæteris principibus, qui ei in imperio successerunt. Nec statim, quia Deus Salomoni iratus, regnum ejus dividi voluit, idcirco Israel bene suscepit regem. Debuerat enim juxta legis præcepta interrogare Dominum, an vellet hoc fieri. Nam de Salvatore **S** dicitur: quod